
 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
N. 47 Reg. Delib.  N. ___  Reg. Pubblic. 
           

 

 
OGGETTO: Approvazione modifica allo schema di Convenzione per la gestione 

associata del Centro di Educazione Ambientale della Riviera del Beigua per il triennio 
2019-2021 fra i comuni di Albissola Marina, Albisola Superiore, Vado Ligure per 

adesione del comune di Quiliano. 

 
 

L’anno Duemiladiciannove addì Sedici del mese di Dicembre alle ore 20:30, presso i 
locali dell’Auditorium comunale sito in via alla Massa ad Albisola Superiore, previa 

consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio comunale in seduta straordinaria pubblica. 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

Presenti Assenti 

GARBARINI MAURIZIO 

OTTONELLO LUCA 

GAMBETTA ROBERTO 

POGGI SIMONA 

BRIZZO SARA 

SPRIO CALOGERO 

FRECCERO NADIA 

ROSSI CARLO 

BULDRINI ENRICA 

D’ANGELO CHIARA 

BACCINO MARINO 

PROTO LUCA 

CORONA PIETRO 

SCARONE STEFANIA 

SCALA ROMINA 

ERRIU DAVIDE 

BUZIO ROBERTO 

 
Partecipa il Segretario Generale PUCCIANO Dr. Giovanni. Sono assenti giustificati: 

SCALA ROMINA, ERRIU DAVIDE, BUZIO ROBERTO. Il Sindaco Maurizio GARBARINI, 

assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Illustra la pratica in oggetto il Sindaco. 

 
A causa di un problema tecnico all’impianto, la registrazione audio della pratica in 

oggetto non risulta essere stata effettuata, pertanto nel verbale redatto dal 
Segretario generale viene riportato l’ordine cronologico degli interventi effettuati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che nell’anno 2004 è stato costituito il “Centro di Educazione allo Sviluppo 

Sostenibile della Riviera del Beigua” da parte dei Comuni di Albissola Marina, Albisola 
Superiore, Celle Ligure, Varazze, Cogoleto e Arenzano per mezzo di un Accordo di 

Programma approvato dai rispettivi Consigli Comunali nel corso dell’anno 2003 
secondo quanto prescritto dalle modalità attuative per l’accesso ai fondi DOCUP 2000-

2006 Ob. 2 –misura 2.6 Componente e) intervento “Sviluppo della sostenibilità 

territoriale e della rete dei Centri per la promozione dello sviluppo sostenibile” di cui 
alla D.G.R: N. 496/02; 

 

ATTESO che con L.R. della Regione Liguria n°20/2006, art. 37, è stato istituito il 

Sistema Regionale di Educazione ambientale; 

 

DATO ATTO che la D.G.R. n°697/07 ha approvato le modalità organizzative del 

Sistema regionale di Educazione ambientale ed i requisiti minimi per l’accreditamento 
dei CEA; 

 

VISTO che con decreto dirigenziale del Dirigente del Dipartimento Ambiente n° 2258 
del 05/08/2008 è stato accreditato il CEA Riviera del Beigua per un periodo di tre 

anni; 

 

ATTESO che i Comuni di Cogoleto ed Arenzano hanno deciso di recedere dal CEA 
rispettivamente con comunicazione prot.lo n°18910 del 28/09/2009 (Cogoleto) e con 

Deliberazione di Giunta Comunale n°153 del 11/12/2007 trasmessa con prot.lo 
307/SGA del 09/01/2008 (Arenzano); 

 

VISTO l’art. 30 del D.lgs n°267/2000 relativa alle convenzioni tra Comuni; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n°12 del 09/04/2010 relativa alla stipula 
di “CONVENZIONE FRA I COMUNI DI ALBISSOLA MARINA, ALBISOLA SUPERIORE, 

CELLE LIGURE E VARAZZE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CENTRO DI 
EDUCAZIONE AMBIENTALE” al 31/12/2011; 

 
VISTA la successiva DCC n°34 del 30/11/2011 ad oggetto: ”CONVENZIONE FRA I 

COMUNI DI ALBISSOLA MARINA, ALBISOLA SUPERIORE, CELLE LIGURE E VARAZZE 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE” per gli 
anni 2012 – 2014; 

 
VISTA la convenzione per la gestione associata del CEA per il periodo 01/01/2016 – 

31/12/2018 firmata in data 18/12/2017 rep. N. 40;  

 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1210 del 09/03/2018 relativa a 
Partecipazione del CEA Riviera del Beigua, dei Comuni di Albissola Marina (capofila), 

Albisola Superiore, 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Quiliano e Vado Ligure, al Sistema Regionale di Educazione Ambientale di cui all'art. 

37 della l.r. 20/06 e ss. mm.  

 

VISTA la nota pervenuta dal Comune di Quiliano assunta a prot. 1884 del 06/02/2019 

del Comune Capofila con la quale l’Amministrazione Comunale comunicava la propria 
intenzione di non rinnovare l’adesione alla gestione associata del centro di Educazione 

ambientale della riviera del Beigua; 

 

ATTESA la volontà di procedere all’approvazione di nuova Convenzione tra i Comuni di 
Albissola Marina, Albisola Superiore e Vado Ligure per il periodo intercorrente tra il 

01/01/2019 e il 31/12/2021; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Vado Ligure n. 79 del 

21/12/2018 avente ad oggetto “Convenzione fra i Comuni di Albissola Marina, Albisola 
Superiore, Vado Ligure e Quiliano per la gestione associata del centro di educazione 

ambientale della riviera del Beigua – approvazione ; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale di Albissola Marina n. 7 del 06/03/2019 di 
approvazione della Convenzione per la gestione associata del centro di Educazione 
Ambientale; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Albisola Superiore n. 5 del 

28/03/2019 avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra i comuni di 
Albissola Marina, Albisola Superiore e Vado Ligure per la gestione associata del Centro 

di Educazione Ambientale della Riviera del Beigua per il triennio 2019-2021.” 
 

DATO ATTO che la convenzione per la gestione associata del CEA per il periodo 2019-
2021 tra i comuni di Albissola Marina, Albisola Superiore e Vado Ligure è stata 

sottoscritta e repertoriata agli atti del Comune Capofila;  

 

CONSIDERATO che è stata formalizzata dal Comune di Quiliano con nota assunta a 
prot. del Comune di Albissola Marina al n. 15964 del 05/11/2019 la richiesta 
reinserimento nella Convenzione per la gestione associata del C.E.A.; 

 

RITENUTO che la richiesta sia meritevole di approvazione; 

 

VISTO il testo della convenzione come modificato, alla luce dell’inserimento del 
comune di Quiliano allegato alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare il testo modificato della Convenzione; 

 

ATTESO che tutti i Comuni aderenti al C.E.A.si sono impegnati ad approvare con 
analogo atto consigliare il testo della convenzione allegata; 

 

DATO ATTO che la pratica in oggetto è stata esaminata dalle Commissioni Consiliari 
congiunte del 09.12.2019; 

 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.LGS. n° 
267 del 18/08/2000; 

 
RITENUTO opportuno di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi del IV comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00; 

 
Con voti  unanimi espressi nei modi e termini di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la modifica alla convenzione allegata All. A) alla presente di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale consistente nell’inserimento del 

Comune di Quiliano tra i Comuni aderenti così come da richiesta presentata; 
2) di dare mandato al Sindaco per provvedere alla firma della suddetta 

convenzione e la trasmissione della stessa ai Sindaci di Albissola Marina, 
Quiliano e Vado Ligure per il perfezionamento dell’atto. 

 

Successivamente con voti unanimi e palesi resi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs. 267/2000. 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 47/2019 

 
 

Approvato e sottoscritto 
 

 

IL SINDACO 
Maurizio Garbarini 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Giovanni Pucciano 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 



CONVENZIONE FRA I COMUNI DI ALBISSOLA MARINA, ALBISOLA SUPERIORE, VADO 
LIGURE E QUILIANO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CENTRO DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE DELLA RIVIERA DEL BEIGUA.

L’anno duemila______________, il giorno ______ del mese di ________________, in Albissola 
Marina, nella Residenza Municipale, con la presente convenzione da valersi per ogni conseguente 
effetto di legge,

TRA

 Il  Comune  di  Albissola  Marina,  rappresentato  dal  Sindaco  pro-tempore  Sig.  __________ 
domiciliato per la sua carica presso il  Comune di Albissola Marina,  il  quale interviene nel 
presente atto in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n ._____del ___________;

 Il  Comune di Albisola Superiore,  rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig.  ___________ 
domiciliato per la sua carica presso il Comune di Albisola Superiore, il quale interviene nel 
presente atto in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n .____ del ____________;

 Il  Comune  di  Vado  Ligure  rappresentato  dal  Sindaco  pro-tempore  Sig.ra__________ 
domiciliata per la sua carica presso il Comune di Vado Ligure, il quale interviene nel presente 
atto in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n . ____ del _____________;

 Il Comune di Quiliano, rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sig. Nicola Isetta domiciliato 
per la sua carica presso il Comune di Quiliano, il quale interviene nel presente atto in forza 
della deliberazione di Consiglio Comunale n .___ del ____________________;

PREMESSO

 Che nell’anno 2004 è stato costituito il “Centro di Educazione allo Sviluppo Sostenibile della 
Riviera  del  Beigua”  da  parte  dei  Comuni  di  Albissola  Marina,  Albisola  Superiore,  Celle 
Ligure, Varazze, Cogoleto e Arenzano per mezzo di un Accordo di Programma approvato dai 
rispettivi Consigli Comunali nel corso dell’anno 2003 secondo quanto prescritto dalle modalità 
attuative  per  l’accesso  ai  fondi  DOCUP 2000-2006  Ob.  2  –  misura  2.6  Componente  e) 
intervento “Sviluppo della sostenibilità territoriale e della rete dei Centri per la promozione 
dello sviluppo sostenibile” di cui alla D.G.R: N. 496/02;

 Che con Convenzione firmata in Albissola Marina in data 04 ottobre 2010 si è stabilita la 
gestione  associata  del  Centro  di  Educazione  ambientale  della  Riviera  del  Beigua  sino  al 
31/12/2011 individuando il Comune di Albissola Marina quale capofila del progetto;

 Che con Convenzione firmata in Albissola Marina si è stabilita la gestione associata del Centro 
di Educazione ambientale della Riviera del Beigua sino al 31/12/2014 individuando il Comune 
di Albissola Marina quale capofila del progetto

 Che con L.R. della Regione Liguria n°20/2006, art. 37, è stato istituito il Sistema Regionale di 
Educazione ambientale;

 Che la  D.G.R.  n°697/07  ha  approvato  le  modalità  organizzative  del  Sistema regionale  di 
Educazione ambientale ed i requisiti minimi per l’accreditamento dei CEA;



 Che con decreto dirigenziale del Dirigente del Dipartimento Ambiente n° 2258 del 05/08/2008 
è  stato  accreditato  il  CEA Riviera  del  Beigua  per  un  periodo  di  tre  anni  con  scadenza 
15/01/2015;

 Che in data  18/12/2017 è stata  firmata la  convenzione rep.  40 delle  scritture  private  tra  i 
Comuni  di  Albissola  Marina,  Albisola  Superiore,  Vado  Ligure  e  Quiliano  per  la  gestione 
associata del CEA della Riviera del Beigua avente scadenza al 31/12/2018;

 Che con decreto dirigenziale della Regione Liguria n. 1210 del 09/03/2018 il CEA Riviera del 
Beigua è stato accreditato per la durata di un anno e cioè fino al 09/03/2019;

 Che si  ritiene  opportuno  approvare  una  nuova  convenzione  con  durata  di  tre  anni  per  la 
gestione associata del CEA riviera del Beigua mantenendo immutate le condizioni di base;

 che i Consigli Comunali dei Comuni di Albissola Marina, Albisola Superiore, Vado Ligure e 
Quiliano si sono espressi favorevolmente in merito alla gestione associata delle attività del 
Centro di Educazione Ambientale,  rispettivamente con:

 Comune di Albissola Marina -  Delibera di Consiglio n .__ del __________;

 Comune di Albisola Superiore -  Delibera di Consiglio n. __ del __________;

 Comune di Vado Ligure -  Delibera di Consiglio n. __ del __________;

 Comune di Quiliano -  Delibera di Consiglio n. __del _________;

 che con le citate deliberazioni è stato altresì approvato lo schema della presente convenzione;

tutto ciò premesso, tra gli Enti intervenuti, come sopra rappresentati,

si conviene e stipula quanto segue

Art. 1 – Oggetto della convenzione

La presente convenzione ha per oggetto la gestione in forma associata del Centro di Educazione 
Ambientale  della  Riviera  del  Beigua  (di  seguito  denominato  per  brevità  C.E.A.),  con  sede  in 
Albissola Marina, P.zza Lam, e dei servizi da esso offerti a scuole, cittadini e turisti.

Art. 2 – Finalità

1. L’attività  del  C.E.A.  è  finalizzata  a  fornire,  per  conto  dei  Comuni  associati  e  nell’ambito 
territoriale di riferimento, i seguenti servizi:

a) offrire,  alle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  un  laboratorio  specializzato  dove  realizzare 
interventi  di  natura  formativa,  esperienze  concrete  di  ricerca,  osservazione  scientifica, 
informazione/elaborazione culturale sui temi dell’ambiente; 

b) offrire agli insegnanti consulenza e aggiornamento, al fine di promuovere la loro autonomia 
nella gestione dell’educazione ambientale, con particolare riferimento agli aspetti peculiari 
del territorio locale;

c) offrire  alla  cittadinanza  ed  ai  turisti  opportunità  formative  e/o  informative  in  grado  di 
sviluppare  una  nuova  etica  nei  riguardi  dell’ambiente  e  una  nuova  assunzione  di 
responsabilità nel rapporto tra cittadini, ospiti ed il territorio della Riviera del Beigua;



d) progettare,  implementare  o  declinare  a  livello  locale,  nonchè  divulgare,  i  programmi 
regionali di educazione ambientale e le iniziative della rete ligure dei Centri o di ARPAL 
CREA;

e) costituire  una  banca  dati  sull’ambiente,  dove  sia  possibile  reperire  materiali  didattici 
strutturati utili al lavoro di programmazione degli insegnanti e materiali tematici per l’utenza 
in generale; 

f) rappresentare e divulgare, mediante reti telematiche, le attività, gli interventi e le esperienze 
progettate e condotte nell’ambito dei servizi offerti dal C.E.A. 

2. La  gestione  associata  del  C.E.A.  costituisce  lo  strumento  mediante  il  quale  i  Comuni 
convenzionati assicurano, sul territorio di riferimento, integrazione, coerenza e coordinamento 
degli interventi sopra indicati.

3. La gestione associata, inoltre ha le seguenti finalità:

 garantire sufficiente disponibilità e stabilità di risorse economiche ed umane per la 
realizzazione degli interventi sopra indicati;

 garantire coerenza informativa,  formativa e didattico-educativa alle attività svolte, 
che generalmente si configurano come completamento, prosecuzione e approfondimento di 
percorsi/progetti didattici e divulgativi pluriennali;

 integrare e condividere il  patrimonio di conoscenze,  materiali  di  natura culturale, 
strumenti,   attrezzature e risorse umane propri  di  ciascuna Amministrazione,  al  fine di 
consolidare, potenziare e qualificare ulteriormente le capacità di intervento sul territorio;

 consolidare  e  potenziare  rapporti  con  partners  pubblici  e  privati  (es.  regione, 
provincia,  gestori  dei  servizi  pubblici  locali,  enti  benemeriti,  associazionismo  e 
volontariato,  scuole,  imprese,  ecc.  …)  interessati  a  partecipare  e/o  contribuire,  anche 
finanziariamente, alle attività del C.E.A.

4. La gestione associata del C.E.A. deve tendere in ogni caso a garantire economicità, efficienza, 
efficacia  e  rispondenza al  pubblico  interesse dell'azione  amministrativa,  secondo principi  di 
professionalità e responsabilità.

Art. 3 - Durata

1. La presente convenzione conserva validità fino al __31/12/2021___.

2. La convenzione  può essere  rinnovata  prima della  naturale  scadenza,  mediante  consenso 
espresso dai Comuni aderenti con apposita deliberazione; in caso di modifiche sostanziali, i 
rapporti saranno regolati da una nuova convenzione.

Art. 4 - Funzionamento del CEA: gestione e verifica delle attività

1. Le attività programmate nell'ambito dei servizi indicati all'art. 2 comma 1 potranno essere 
svolte avvalendosi di:

a) società/imprese/cooperative  sociali  con  competenza  ed  esperienza  pluriennale 
comprovata in materia di educazione ambientale;

b) specifici incarichi conferiti ad idonee figure qualificate professionalmente;

c) personale dipendente in servizio presso i Comuni aderenti;

d) operatori in servizio civile volontario;



e) volontari singoli e/o associati.

2. I Comuni di Albisola Superiore, Vado Ligure e Quiliano conferiscono al Albissola Marina in 
qualità di ente capofila, pieno mandato per il perfezionamento delle procedure e degli atti 
necessari all'affidamento della gestione delle attività del CEA in una o più delle forme sopra 
indicate, secondo le determinazioni assunte dal Comitato di Gestione di cui al successivo 
comma 4 del presente articolo.

3. Il Comune di Albissola Marina incorporerà nell’atto di affidamento i requisiti previsti dal 
Sistema di indicatori di qualità regionali (SIQUAL);

4. Al  fine  di  garantire  il  corretto  ed  efficace  funzionamento  del  CEA,  viene  istituito  un 
Comitato di Gestione composto dagli Assessori delegati alla Politiche Ambientali, Sociali ed 
Educative dei comuni convenzionati  e da funzionari  dei Settori/Servizi  interessati  o loro 
delegati, con le seguenti funzioni: 

a) definire le modalità di gestione delle attività nell'ambito di una o più delle forme indicate 
al comma 1;

b) individuare le linee di indirizzo più idonee a rispondere alle esigenze degli utenti del 
CEA, sia dal punto di vista organizzativo che operativo;

c) definire le linee di programmazione delle attività in funzione delle politiche ambientali 
prioritarie per i comuni convenzionati;

d) verificare  nel  tempo  l'efficacia  del  modello  organizzativo  e  operativo  del  Centro, 
valutando gli eventuali correttivi da apportare;

e) valutare e approvare annualmente la programmazione delle attività proposte dal gestore 
in coerenza con gli indirizzi di cui ai punti b) e c) ed al sistema di indicatori regionali 
SIQUAL;

f) proporre annualmente,  ai  rispettivi  organi decisionali,  eventuali  fabbisogni economici 
necessari  per  coprire  le  spese  di  funzionamento  del  CEA,  in  relazione  alle  attività 
programmate (di cui all’art.6.1 voci a, b, d);

g) condividere  approvare  e  sottoporre  alle  Giunte  Comunali  i  progetti  da  presentare  a 
finanziamento  a  Enti  sovraordinati,  garantendo,  se  necessario,  eventuali  quote  di 
cofinanziamento;

h) verificare la gestione del CEA, attraverso rendiconti periodici delle attività svolte;

i) individuare,  attraverso  l'attivazione  di  partnerships  con  altri  soggetti  presenti  sul 
territorio  (regione,  provincia,  gestori  dei  servizi  pubblici  locali,  enti  benemeriti, 
associazionismo, imprese), risorse economiche aggiuntive (sponsorizzazioni, contributi, 
ecc..) per lo sviluppo di ulteriori attività e progetti rispetto a quelli finanziati con risorse 
proprie;

j) stabilire modalità, tempi e strumenti di verifica dell'efficacia degli interventi realizzati;

5. Il Comitato di Gestione si riunisce liberamente, secondo necessità, per espletare le funzioni 
di  cui  al  comma  precedente  ed  esprime  le  proprie  decisioni  attraverso  comunicazioni, 
verbali, disposizioni di servizio o altri documenti ritenuti utili allo scopo.

6. Attività non ricomprese nella programmazione annuale potranno essere svolte in relazione 
alla effettiva disponibilità di risorse finanziarie e umane.

Ogni Comune convenzionato ha, in ogni caso, facoltà di destinare proprie risorse, comunque 
finanziate, per specifiche e autonome iniziative di educazione ambientale da svolgere sul 



proprio  territorio  o  in  collegamento  con  altri  partners,  al  di  fuori  del  presente  rapporto 
convenzionale.

Art. 5 - Accesso ai servizi del Centro di Educazione Ambientale

1. La sede del  C.E.A. è messa gratuitamente a disposizione dal  Comune di  Albissola  Marina, 
presso i locali ubicati nel locale comunale di Piazza Lam.

2. Ai servizi indicati all'art.  2 possono accedere, prioritariamente, tutti gli insegnanti e studenti 
delle scuole di ogni ordine e grado situate nel bacino territoriale di competenza del Centro di 
Educazione Ambientale, nonché tutti i cittadini residenti nel medesimo territorio. Nel periodo 
estivo saranno individuate forme di coinvolgimento dei turisti ed ospiti dei Comuni consorziati 
e  del  bacino  di  riferimento.  Secondo  il  principio  di  reciprocità  e  collaborazione, 
compatibilmente con le risorse economiche ed umane, ai medesimi servizi potranno accedere 
utenti  provenienti  da  un  ambito  territoriale  diverso,  con  priorità  per  gruppi  organizzati  di 
scolaresche.

Gli  utenti  potranno  usufruire  dei  locali  del  C.E.A.,  dei  materiali  didattici  ed  educativi 
disponibili, delle attrezzature e degli strumenti in dotazione al C.E.A., secondo disponibilità e 
secondo le norme che ne regolano l’accesso.

3. Nell'ambito territoriale di riferimento, i Comuni di Albissola Marina , Albisola Superiore, Vado 
Ligure e Quiliano potranno reciprocamente scambiarsi materiali, documentazione, strumenti e 
attrezzature per favorire lo svolgimento delle attività programmate.

4. I Comuni convenzionati mettono a disposizione gratuitamente proprie strutture sul territorio per 
ospitare  interventi  ed  azioni  locali  del  C.E.A.,  nonchè le  proprie  strutture  amministrative  e 
tecniche per facilitare e coordinare progetti comprensoriali e locali.

Art. 6 - Impegni dei Comuni e rapporti finanziari

1. Le voci di spesa necessarie per la gestione del CEA sono indicativamente le seguenti:

a) personale tecnico specializzato nelle attività di  educazione ambientale,  individuato in 
una o più delle forme previste all'art. 4, comma 1,

b) personale dedicato alle attività amministrative varie, al raccordo con le amministrazioni 
convenzionate e ad ogni altra attività collaterale ai servizi di natura educativa, presso la 
sede principale del CEA individuati in una o più delle forme previste all'art. 4, comma 1,

c) acquisto  materiali,  strumentazioni,  attrezzature  (libri,  strumenti  scientifici,  materiali 
didattici, materiale informatico, ecc.),

d) acquisto/noleggio  di  materiali  a  stampa  o  multimediali  per  la 
divulgazione/pubblicizzazione delle attività del CEA non collegate a progetti specifici o 
locali diversamente finanziati,

e) spese  generali  di  funzionamento  (energia  elettrica,  acqua,  riscaldamento,  telefono, 
pulizie, manutenzioni, cancelleria, materiali di consumo, ecc.).

2. Il fabbisogno necessario a coprire le voci di spesa di cui ai punti a, b, d:

A) viene fissato dal Comitato di gestione di cui all’art.4.4 per ogni anno solare di vigenza 
della presente convenzione;



B) viene ratificato dalle Giunte Comunali interessate entro giorni trenta dalla trasmissione 
del verbale del Comitato in cui tale fabbisogno è individuato;

3. I comuni convenzionati si impegnano a stanziare nei rispettivi bilanci preventivi annuali le 
somme necessarie a coprire i fabbisogni eventualmente individuati dal Comitato di Gestione 
(art. 4.4.f), secondo la seguente suddivisione:

Comune di Albissola Marina Eventuali  quote delle spese (a,b,d) deliberate dal Comitato di 
Gestione e ratificate dalle Giunte Comunali– tutte spese generali 
di funzionamento (e) – tutti i materiali strumentali (qualora non 
diversamente indicato nei singoli progetti di attività) (c)

Comune di Albisola Superiore Eventuali  quote  delle  spese  relativamente  a  progetti  specifici 
deliberati  dal  Comitato  di  Gestione  e  ratificati  dalla  Giunta 
Comunale

Comune di Vado Ligure Eventuali  quote  delle  spese  relativamente  a  progetti  specifici 
deliberati  dal  Comitato  di  Gestione  e  ratificati  dalla  Giunta 
Comunale

Comune di Quiliano Eventuali  quote  delle  spese  relativamente  a  progetti  specifici 
deliberati  dal  Comitato  di  Gestione  e  ratificati  dalla  Giunta 
Comunale

4. Le attività di cui alle lettere c) ed e) del comma 4, art. 4, e cioè le attività che rientrano nella  
programmazione annuale da effettuarsi con le scuole, cittadini, turisti, etc., devono essere 
presentate  e  valutate  in  comitato  di  gestione  e  quotate  dal  soggetto  individuato  per  la 
gestione del CEA secondo i criteri dell’art. 4.1;

5. Il soggetto gestore individuato dal capofila Comune di Albissola Marina nelle forme di cui 
alla presente convenzione provvederà alla fatturazione a  ogni  singolo Comune associato 
delle spese deliberate dal Comitato di Gestione di cui all’art. 4.4, come successivamente 
ratificate  dalle  Giunte Comunali,  e  delle  attività  specifiche  concordate  dal  CEA in ogni 
singolo Comune;

6. Per i progetti regionali o comunitari la eventuale quota di cofinanziamento è ripartita nella 
misura concordata nel Comitato di Gestione (art.  4.4.g) tra i Comuni sul cui territorio si 
sviluppino le attività progettuali finanziate – tali quote di cofinanziamento devono essere 
versate al Comune capofila entro e non oltre mesi 12 dalla conclusione del progetto, se non 
diversamente indicato dal Comitato di Gestione;

7. Eventuali  risorse  aggiuntive  provenienti  da  contributi,  sponsorizzazioni,  ecc.,  erogati  da 
terzi,  saranno  concordemente  utilizzate  per  lo  sviluppo  di  ulteriori  progetti  e  iniziative 
rispetto  alle  attività  programmate,  ferma restando la  possibilità,  per  ciascun comune del 
bacino d’utenza, di utilizzare specifiche risorse per iniziative di educazione ambientale da 
svolgersi autonomamente nell'ambito del proprio territorio.

Art. 7 - Recesso 

1. Ciascuno dei comuni associati può esercitare, prima della naturale scadenza, il diritto di recesso 
unilaterale,  mediante apposito  provvedimento e  formale comunicazione agli  altri  aderenti  a 
mezzo  di  lettera  raccomandata  A.R.,  da  trasmettere  almeno  60  giorni  prima  del  termine 
dell'anno solare.



2. Il  recesso  è  operativo  a  decorrere  dal  1°  gennaio  dell'anno  successivo  a  quello  della 
comunicazione di cui al comma precedente. Restano pertanto a carico del comune recedente le 
spese ad esso attribuite fino alla data di operatività del recesso.

Art. 8 - Scioglimento della convenzione

1. La convenzione cessa, prima della naturale scadenza, nel caso in cui venga espressa da parte di 
tutti i comuni aderenti, con apposita deliberazione consiliare, la volontà di procedere al suo 
scioglimento. Lo scioglimento, in tal caso, decorre dal 1° gennaio dell'anno successivo.

Art.9 – Nuove adesioni

La presente convenzione è aperta alla sottoscrizioni di nuovi ed ulteriori Comuni che ne accettino 
integralmente gli obiettivi, le condizioni e gli impegni.

Letto, confermato e sottoscritto.

p. il Comune di Albissola Marina, ________________________________

p. il Comune di Albisola Superiore, _______________________________

p. il Comune di Vado Ligure, ____________________________________

p. il Comune di Quiliano, ________________________________________

 


	TRA
	Art. 4 - Funzionamento del CEA: gestione e verifica delle attività


